
 AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

DETERMINAZIONE N° 251 DEL 07/06/2024

OGGETTO:
 DETERMINAZIONE N. 221 DEL 21/05/24 - APPROVAZIONE RETTIFICA AVVISO PER 
ERRORE MATERIALE 

REGISTRO DI AREA N°: 34 DEL 07/06/2024

IL RESPONSABILE
AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

                  Firmato digitalmente
MARCELLA DOMENICALI



LA RESPONSABILE DELL'AREA

Richiamati i seguenti atti:
• Delibera G.C. n.  170 del  14.12.2023 con la  quale  sono stati  istituiti  gli  incarichi  di  Elevata

Qualificazione a decorrere dal 1 gennaio 2024;
• Decreto del Sindaco n. 6 del 28.12.2023, prot. 19820/2023, di conferimento degli incarichi di

Elevata Qualificazione per l'anno 2024;
• Decreto del Sindaco n. 7 del 28.12.2023, prot. 19821/2023, di nomina dei Responsabili delle

Aree Comunali e relativi supplenti per l'anno 2024;
• Delibera  C.C.  n.  76  del  21.12.2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di

Programmazione 2024-2026;
• Delibera C.C. n. 77 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-

2026 ed i  relativi allegati;
• Delibera  G.C.  n.  178  del  28.12.2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di

Gestione 2024-2026 parte contabile;

Premesso:
• che con delibera della Giunta Comunale n. 50 del 16 maggio 2024 è stato approvato l'atto di

indirizzo  relativo  all'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  CUSTODIA  E  PULIZIA  DEL
PALAZZETTO  DELLO  SPORT  “FABIO  VALLI”  E  DELL'IMPIANTO  POLIVALENTE
SITUATO  NELL'AREA  VERDE  “S.  MATTEINI”  PERIODO  16/08/2024  -  15/06/2027,
MEDIANTE CONVENZIONAMENTO AI SENSI DELL’ART. 5 COMMA 1 DELLA LEGGE
N. 381/1991 comprensivo dei seguenti allegati:
• documento  "ANALISI  COSTI  GESTIONE SERVIZI  DI  CUSTODIA E  PULIZIA DEL

PALAZZETTO DELLO SPORT “FABIO VALLI” E DELL'IMPIANTO POLIVALENTE
SITUATO NELL'AREA VERDE “S.  MATTEINI”  PERIODO 16/08/2024  -  15/06/2027,
MEDIANTE  CONVENZIONAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  5  COMMA 1  DELLA
LEGGE N. 381/1991" (allegato A);

• progetto  “SERVIZI  DI  CUSTODIA E  PULIZIA DEL PALAZZETTO  DELLO  SPORT
“FABIO VALLI” E DELL'IMPIANTO POLIVALENTE SITUATO NELL'AREA VERDE
“S.  MATTEINI”  PERIODO  16/08/2024-15/06/2027,  MEDIANTE
CONVENZIONAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  5  COMMA 1  DELLA LEGGE  N.
381/1991”  redatto  dal  RUP  ai  sensi  dell'art.  41  del  D.  Lgs.  36/2023  (allegato  B)
comprensivo dei suoi allegati;

Vista  la  determina  n.  221  del  21/05/2024,  ad  oggetto  “AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  DI
CUSTODIA  E  PULIZIA  DEL  PALAZZETTO  DELLO  SPORT  "FABIO  VALLI"  E
DELL'IMPIANTO POLIVALENTE SITUATO NELL'AREA VERDE "S.  MATTEINI"  PER IL
PERIODO 16/08/2024 - 15/06/2027, IN CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 1,
LEGGE N. 381/1991 - APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO”;

Rilevato che l'Avviso approvato con tale determinazione, successivamente protocollato con prot.
7930 del 21/05/24, contiene un errore materiale al punto 3 “OGGETTO DEL SERVIZIO” e, più
precisamente,  nell'indicazione  del  CPV e  al  punto  6  “AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO”,  in
particolare nei criteri di valutazione dell'offerta tecnica;

Considerato che  l'Avviso prot. 7930 del 21/05/24 è in pubblicazione  all’Albo Pretorio online del
Comune di Russi, sul sito internet istituzionale dell’Amministrazione nella sezione “Bandi di gara”
(profilo del committente) e  sulla  Piattaforma per la pubblicità a valore legale degli avvisi e degli
esiti  di  gara,  che  attua  le  previsioni  degli  articoli  27,  84 e  85 del  D.Lgs.  36/2023,  secondo le



modalità definite dalla delibera ANAC 263/2023, con scadenza alle ore 12.00 del 7/06/2024;

Ritenuto di rettificare l'Avviso prot. 7930 del 21/05/24  al punto 3 “OGGETTO DEL SERVIZIO” e,
più precisamente, nell'indicazione del CPV e al punto 6 “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO”, in
particolare nei criteri di valutazione dell'offerta tecnica;

Visto l'Avviso esplorativo per la raccolta di manifestazioni di interesse per l’affidamento riservato
alle cooperative sociali di tipo B di cui alla Legge n. 381/91 interessate di servizi di custodia e
pulizia del Palazzetto dello sport “Fabio Valli” e dell'impianto polivalente situato nell'area verde “S.
Matteini” periodo 16/08/2024 – 15/06/2027, mediante convenzionamento ai sensi dell’art. 5 comma
1 della Legge n. 381/1991 (Allegato A), rettificato come previsto dal presente atto, comprensivo dei
seguenti allegati: 
• Allegato 1: Facsimile manifestazione d’interesse e dichiarazione sostitutiva unica;
• Allegato 2: Progetto relativo al presente servizio approvato ai sensi dell’art. 41 comma 12 del D.

Lgs. n. 36/2023; 

Preso atto del supporto del Comune di Cervia in materia di procedure di gara come definito dalla
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  29/02/2024  ad  oggetto:  ”APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ATTIVAZIONE DELLA COMMITTENZA AUSILIARIA
TRA I COMUNI DI CERVIA E RUSSI”;

Sottolineato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Richiamati:
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;
• lo Statuto dell’Ente;
• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
• il vigente regolamento dei contratti;
• gli artt. 13 e seguenti del Regolamento di Organizzazione;
• il decreto di nomina dei responsabili e dei supplenti delle strutture dell’Ente;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate:

1.  di  dare  atto  che   l'Avviso  approvato  con determinazione  n.  221 del  21/05/2024,  ad  oggetto
“AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI CUSTODIA E PULIZIA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT
"FABIO  VALLI"  E  DELL'IMPIANTO  POLIVALENTE  SITUATO  NELL'AREA VERDE  "S.
MATTEINI"  PER  IL  PERIODO  16/08/2024  -  15/06/2027,  IN  CONVENZIONE  AI  SENSI
DELL'ART. 5, COMMA 1, LEGGE N. 381/1991 - APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO”,
successivamente protocollato con prot. 7930 del 21/05/24,  contiene un errore materiale al punto 3
“OGGETTO  DEL  SERVIZIO”  e,  più  precisamente,  nell'indicazione  del  CPV  e  al  punto  6
“AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO”, in particolare nei criteri di valutazione dell'offerta tecnica;

2. di approvare l'Avviso esplorativo per la raccolta di manifestazioni di interesse per l’affidamento
riservato alle cooperative sociali  di  tipo B di cui alla Legge n.  381/91 interessate  di servizi  di
custodia  e  pulizia  del  Palazzetto  dello  sport  “Fabio  Valli”  e  dell'impianto  polivalente  situato
nell'area  verde  “S.  Matteini”  periodo 16/08/2024 –  15/06/2027,  mediante  convenzionamento  ai
sensi  dell’art.  5  comma 1 della  Legge n.  381/1991  (Allegato  A),  rettificato  come previsto  dal
presente atto, comprensivo dei seguenti allegati: 



• Allegato 1: Facsimile manifestazione d’interesse e dichiarazione sostitutiva unica;
• Allegato 2: Progetto relativo al presente servizio approvato ai sensi dell’art. 41 comma 12 del D.

Lgs. n. 36/2023; 

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 2 comma 2 dell'Allegato II.1, l'Avviso come rettificato verrà
pubblicato  per n. 5 (cinque)  giorni interi e consecutivi all’Albo Pretorio online del Comune di
Russi, sul sito internet istituzionale dell’Amministrazione nella sezione “Bandi di gara” (profilo del
committente) e sulla Piattaforma per la pubblicità a valore legale degli avvisi e degli esiti di gara,
che attua le previsioni degli articoli 27, 84 e 85 del D. Lgs. 36/2023, secondo le modalità definite
dalla delibera ANAC 263/2023; 
 
4. di confermare tutti gli altri contenuti della determinazione  n. 221 del 21/05/2024.



Oggetto della determinazione:

DETERMINAZIONE N. 221 DEL 21/05/24 - APPROVAZIONE RETTIFICA AVVISO PER ERRORE MATERIALE 

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

     

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7  
del D.lgs 267/00

Russi, 

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Russi il    per 
restarvi quindici giorni  consecutivi  ai sensi dell’Art.  124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, 
N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


